**Grzebula** cf. **Trybula** (S II)

(**Grzebyczkowie**) **Grzebyczkowie** *coll. forma*: n. hrzebyczkowie XV *ex. GlLek* 38.

*Znaczenie*: 'pączki kwiatów goździkowca korzennego, germina Eugeniae caryophyllatae Thun.' a. bot. 'jakiś gatunek goździka, *Dianthi L. quaedam species*': Hrzebyczkowe gariofolli XV *ex. GlLek* 38. ~ *Bohemizm*.

**Haftarczanka** 'kobieta zajmująca się haftowaniem, hafciarka, mulier acu pingens' (z fleksją łacińską): Agnes... posuit in arestum omnia bona mobilia et immobilia Maruschi... atque debita eius ubicumque locorum poterint comperiri, et signanter novem scotos margaritharum..., apud Annam haftarczankam 5 florenos..., apud Martam... 5 florenos... per preconem Thomam 1496 *ŻydKrac* 215.

**Hamernik** *forma*: g. sg. hamernika 1426 *Kościan* nr 1229.

*Znaczenie*: 'ten kto pracuje w hamerni, tj. w kuźnicy, przy wytopie i obróbce żelaza, fusor et cusor ferri': Item domini iudicio presidentes univerunt dominum Abraham... et dominum Petrum... pro detensione ferrimolatoris al. hamernica sic, quod omnia, que sunt ibi detenta..., debet (pro debent) restitui 1426 *Kościan* nr 1229.

**Hantwark** *forma*: g. pl. hantwarkow (1441) 1506 *KodWP* X 202.

*Znaczenie*: 'cech, bractwo rzemieślnicze, fabricum collegium, fraternitas': Nos vero prehabiti... cum

consensu iuratorum necnon omnium fraternitatum in Lwow al. hanthwarkow eidem consensum prebimus... predictae domui libertatem ab omnibus censibus (1441) 1506 *KodWP* X 202. ~ *Germanizm*.

**Hantwerkmistrz** *forma*: d. pl. hantwerkmistrzom (1419) 1596 *KodWP* VIII 101.

*Znaczenie*: 'mistrz rzemieślniczy, magister fabricorum': Volumus etiam, quod de perceptis omnium utilitatum... ad ipsum oppidum spectantium... proconsul cum consulibus totae communitati singulis annis, videlicet magistris mechanicorum vlg. hantwerkmistrzom, debitam facient rationem (1419) 1596 *KodWP* VIII 101. ~ *Germanizm*.

**Harc** *forma*: n. sg. harc XV *p. post. CatCodJag* III 59.

*Znaczenie*: 'popis sprawności bojowej poprzedzający bitwę, tu o rytualnym tańcu z bronią wykonywanym w starożytnym Rzymie na pamiątkę uprowadzenia Sabineek, concursatio ante pugnam facta, hic de saltatu ritualiter cum armis in memoriam virginum Sabinarum abductarum Romae antiquae acto': Bellipotens pro deo et dea belli, et... hoc bellipotens pro potenti et forti in bello, et hoc bellicrepa, harc, quoddam genus ludifactum cum armatis XV *p. post. CatCodJag* III 59.

**Harcowanie** *forma*: g. sg. harcowania XV *med. GlWinc* 150.

*Znaczenie*: w błędnym zapisie łacińskiego amentatus 'zaopatrzone w rzemień do ciskania pocisków' jako amenitas 'radowanie się, zabawa, rozrywka': Nec amenitatis, gl. iocunditatis, solacii, recreationis harcowania, ut alias assolet iaculantur (cum ex insidiis altrinsecus hostes ebullunt, nec amentatis, ut alias assolent, iaculantur spiculis, set quasi cuiusdam torcularis inpressos prelo cominus confodiunt) XV *med. GlWinc* 150.

**Hegewide** *forma*: n. sg. hegewide (1333) XV *KodWP* VI 129.

*Znaczenie*: 'pastwisko, tu o pastwisku nienależącym do wiejskiej gminy, pascua, quae ad pagi incolarum commune non pertinent': Qui etiam incole ad comunia terre servicia tenebuntur. Item in pascuis privatis sc. hegewide, in pratis et pascuis porcorum tempore glandinum in terminis ipsorum magister curie nec aliqui homines eos (sc. incolas) impediunt (1333) XV *KodWP* VI 129. ~ *Germanizm*.

**Hergewet, Hergwet** *formy*: n. sg. hergwet 1476 *DecrMCrac* I nr 1401; ~ n. a. ac. sg. hergwet 1496 *DecrMCrac* II nr 621; hergwet 1476 *DecrMCrac* I nr 1390, 1497 *DecrMCrac* II nr 689; ~ ac. sg. hergwet 1483 *DecrMCrac* II nr 90, 1486 *ib.* nr 211; hergwet 1476 *DecrMCrac* I nr 1390, *ib.* nr 1401.

*Znaczenie*: 'uzbrojenie, wojenne wyposażenie rycerskie, arma bellica': Ipsa (sc. Margaretha) pro-

pinquior erit... obtinere eorundem bonorum medietatem tam mobiliū quam eciam immobiliū, preter hergweh, quam ipse Stanislaus actor..., sed tamen arma bellica al. hergweh ipse Stanislaus actor propinquior est obtinere 1476 *DecrMCrac* I nr 1390; Quod ex quo pars agens istud vestrum decretum pro isto hergweh suscipere noluit, quod Strekussowa mettercia pro eodem iurare deberet..., extunc ipsa Strekussowa... iurabit, quod non habet istud hergweh ad pecuniam taxatum et a solutione hergweh libera erit et soluta *ib.* nr 1401; Dominus plebanus... querit arma al. hergeweth fratris sui defuncti 1483 *DecrMCrac* II nr 90, *sim. ib.*; Ex quo decrevistis fratribus germanis actoribus post fratrem eorum germanum defunctum virum istius glotis gladium, bellistam, tunicas, pallia et alia parafarnalia al. hergeweth et ipsi non contradixerunt..., extunc actores isti parafarnalia prescripta debent obtinere 1486 *ib.* nr 211; Res domestice et suppellectilia omnia dicte Dorothee... preter hergeweth sequi debent 1496 *ib.* nr 621; Equaliter ea (*sc. bona*) dividere debent excepto hergweh 1497 *ib.* nr 689. ~ *Germanizm.*

**Hergwet** *cf.* **Hergewet**

**(Herodiaszów) Herodyjaszów** *forma: n. sg. m.* herodyjaszow *Puł* 103, 19.

*Znaczenie: 'należący do herodiasza, tj. raroga, ad avem (falconem) herodiasz vocatum pertinens':* Tamo wroblye gnyezdzyz będę, herodyjaszow (*Fl: rarogowy*) dom wodz gych (herodii domus dux est eorum), gory wyssokiye yelyenyom, opoka vtoka yeszom *Puł* 103, 19.

**Herodyjaszów** *cf.* **Herodiaszów**

**Herst** *cf.* **Herszt**

**(Herszt) Herst** *forma: n. sg.* herst *ca* 1500 *GIKazB* I 77.

*Znaczenie: 'przywódca jakiejś grupy ludzi, dux, alicuius turmae princeps':* Iste Malchus... crudelior ceterum erat et audacior herst *ca* 1500 *GIKazB* I 77. ~ *Możliwe już przesunięcie znaczenia w kierunku 'przywódca bandy złoczyńców'. ~ Germanizm.*

**!Hobka** *cf.* **Gąbka** (S II)

**(Hołdownik) Ołdownik** *forma: n. sg.* ołdownik *XV ex. GIWp* 21.

*Znaczenie: 'lennik, wasal, cliens, vasallus':* Ołdownyk vasallus *XV ex. GIWp* 21.

**Hotmiękczać** *cf.* **Odmiękczać**

**Hreczycha** *forma: g. sg.* hreczychy (1459) *KodWil* I 255.

*Znaczenie: 'ziarno gryki, z którego otrzymuje się mąkę i kaszę, Fagopyrum esculentum ex quo farina et polenta conficiuntur':* Inscribe decimas eidem ecclesiae... tantum siliginis, avenae et hreczychy et de aliis omnibus granis decimas mihi excipio (1459) *KodWil* I 255. ~ *Białorutenizm.*

**Hrodziszcze** *cf.* **Grodziszcze**

**Hrzebyczkowie** *cf.* **Grzebyczkowie**

**Hubice** *pl: tantum, bot. forma: n.* hubice 1472 *Rost* nr 170, *XV ex. GILek* 37, *ca* 1500 *Rost* nr 5423.

*Znaczenie: 'porostnica wielokształtna, Marchantia polymorpha L.':* Hubicze epatica 1472 *Rost* nr 170; Epatica bdly, hubicze *XV ex. GILek* 37; Huby-czye epatica *ca* 1500 *Rost* nr 5423. ~ *Bohemizm.*

**Hus, Us** *formy: n. sg.* hus *XV in. GIKazB* II 87. 114; ~ *n. pl.* husowie *XV in. GIKazB* II 95. 103, *XV p. post. GIKazB* IV 150; usowie *XV in. GIKazB* II 109.

*Znaczenie: 'ten kto głosi, wyznaje herezję, here-tyk, qui haeresim praedicat vel sequitur, haereticus':* Si est hereticus, hvsz, excommunicatus *XV in. GIKazB* II 87; Quando stas firmiter in fide et non permittis te per hereticos, huszszovy, seduci, manet tecum Filius *ib.* 95; Fuerunt autem quidam heretici, huszovy, qui dixerunt ipsum (*sc. Christum*) non habuisse divinitatem *ib.* 103; Alii sunt, qui non habent Spiritum Sanctum..., sicut sunt heretici vszovy *ib.* 109; Ve illis, qui fidem Dei in baptismo susceptam maculant male vivendo... sicut heretici, husz, qui Christi incarnationem... negant *ib.* 114; Quatuor latera, wagly (*leg. węgly*), huius templi, id est cuiuslibet sancti hominis, sunt sancta: fides, spes, caritas et operacio... Non est de edifica-cione huius domus, qui a fide deviat,... vel se in acti-bus virtutum non exercet, sicut sunt heretici, hussove, scismatici, Iudei et gentiles desperati et per desiderium resoluti *XV p. post. GIKazB* IV 150.

**Huwiedły** *cf.* **Uwiedły**

**Ijedem** *forma: g. sg. m.* ijednego *Rozm* 191.

*Znaczenie: 'nikt, nemo':* Tedy svyaczy oyczovy, chczyacz to kaczyrstvo s korzenya skazyecz,... moczyne przykazaly nye krz(c)ycz yednego (*leg. ijednego, neminem baptizari*) <jedno> przez vyely-ką potrzebą *Rozm* 191.

**Irtećnik** *cf.* **Rtećnik**

**Iskrowy** *cf.* **Bykowy** (S II)